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CREDEMHOLDING: IL CDA HA APPROVATO I RISULTATI DEL 2015 E 
DEL PRIMO TRIMESTRE 2016. DIVIDENDO 1,75 EURO  
 
 
Risultati annuali 2015 
Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, società che controlla il 76,9% del capitale di 
Credito Emiliano S.p.A., presieduto da Giorgio Ferrari, ha approvato in data odierna il 
progetto di bilancio individuale e consolidato dell’esercizio 2015 confermando integralmente i 
risultati preliminari comunicati lo scorso 8 febbraio. Il progetto di bilancio sarà sottoposto 
all’Assemblea dei soci prevista in prima convocazione il 21 giugno 2016 ed in seconda 
convocazione il 23 giugno 2016.  
 
La società a fine 2015 ha registrato un utile netto consolidato pari a 124,2 milioni di euro, 
+8,3% rispetto a 114,7 milioni di euro del 2014.  
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea dei Soci l’assegnazione 
di un dividendo di 1,75 euro per azione (1,75 euro per azione anche nel 2014), che sarà messo 
in pagamento a partire dal 1 luglio 2016 (data stacco cedola) per un monte dividendi 
complessivo di 28.837.989 euro.  
 
 
Risultati I trimestre 2016 
Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo 
trimestre 2016. La società ha registrato un utile netto consolidato pari a 35,7 milioni di euro 
rispetto a 64,6 milioni di euro dello stesso periodo del 2015 (-44,8% a/a), risultato 
quest’ultimo che era stato influenzato positivamente dall’apporto dell’utile del primo trimestre 
2015 della controllata Credito Emiliano SpA che aveva a sua volta beneficiato di un’importante 
componente non ricorrente derivante dal riposizionamento del portafoglio titoli governativi di 
proprietà. 
 
 
 
In allegato i prospetti annuali 2015 e del primo trimestre 2016 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di 
Credemholding S.p.A.  
 

 

Reggio Emilia, 12 maggio 2016 
 
 

 
CREDITO EMILIANO HOLDING SPA 

Il Presidente 
(Giorgio Ferrari) 

 
 
 
 
 
Contatti: 
Media Relations Credem 
0522 582075 
rel@credem.it 

Investor Relations Credem 
0522 583029-2785 
investor@credem.it 

www.credem.it 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2015 (dati in migliaia di Euro) 

Voci dell'attivo 31/12/2015 31/12/2014 

10. Cassa e disponibilità liquide 133.565 146.389 
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 134.394 196.802 

30. Attività finanziarie valutate al fair value 2.132.246 1.420.241 

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.671.379 9.103.433 

60. Crediti verso banche 499.791 521.213 

70. Crediti verso clientela 23.093.015 21.695.384 

80. Derivati di copertura 155.822 169.740 

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) 38.171 47.354 

100. Partecipazioni 28.692 26.053 

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 4.184 2.419 

120. Attività materiali 306.812 310.295 

130. Attività immateriali 417.938 410.182 

di cui:   

- Avviamento 314.814 314.814 

140. Attività fiscali 346.673 263.261 

a) correnti 144.916 74.866 

b) anticipate 201.757 188.395 

b1) di cui alla Legge 214/2011 100.032 90.415 

160. Altre attività 532.241 512.655 

Totale dell'attivo 37.494.923 34.825.421 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2015 31/12/2014 

10. Debiti verso banche 5.758.637 5.013.572 
20. Debiti verso clientela 17.866.095 16.750.055 

30. Titoli in circolazione 4.475.360 4.711.310 

40. Passività finanziarie di negoziazione 78.067 136.675 

50. Passività finanziarie valutate al fair value 2.173.038 1.437.931 

60. Derivati di copertura 143.217 219.899 

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 16.572 26.984 

80. Passività fiscali 186.651 199.702 

a) correnti 45.510 45.808 

b) differite 141.141 153.894 

100. Altre passività 704.815 713.595 

110. Trattamento di fine rapporto del personale 89.943 96.893 

120. Fondi per rischi e oneri: 136.370 124.372 

a) quiescenza e obblighi simili 2.102 2.320 

b) altri fondi 134.268 122.052 

130. Riserve tecniche 3.341.950 2.979.421 

140. Riserve da valutazione 146.247 157.334 

170. Riserve 1.378.040 1.290.805 

180. Sovrapprezzi di emissione 252.698 252.680 

190. Capitale 49.437 49.437 

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 573.574 550.024 

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 124.212 114.732 

Totale del passivo e del patrimonio netto 37.494.923 34.825.421 
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2015 (dati in migliaia di Euro) 

Voci 31/12/2015 31/12/2014 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 649.751 774.540 
20. Interessi passivi e oneri assimilati (163.316) (217.640) 

30. Margine d'interesse 486.435 556.900 

40. Commissioni attive 592.905 530.089 
50. Commissioni passive (144.352) (124.967) 

60. Commissioni nette 448.553 405.122 

70. Dividendi e proventi simili 4.976 2.558 
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 14.710 (1.054) 

90. Risultato netto dell'attività di copertura (4.273) (5.164) 

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 175.895 114.142 

a)   crediti - 52 

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 182.855 115.400 

d)   passività finanziarie (6.960) (1.310) 

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 9.146 10.515 

120. Margine di intermediazione 1.135.442 1.083.019 

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (113.775) (114.895) 
a)   crediti (114.384) (116.846) 

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita (61) - 

d)   altre operazioni finanziarie 670 1.951 

140. Risultato netto della gestione finanziaria 1.021.667 968.124 

150. Premi netti 580.143 744.063 
160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (627.067) (804.175) 

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 974.743 908.012 

180. Spese amministrative: (807.620) (743.634) 
a)   spese per il personale (472.588) (456.478) 

b)   altre spese amministrative (335.032) (287.156) 

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (19.859) (8.202) 

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (15.986) (15.961) 

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (24.825) (22.735) 

220. Altri oneri/proventi di gestione 126.251 128.146 

230. Costi operativi (742.039) (662.386) 

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 2.540 1.412 
270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1.090 3.783 

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 236.334 250.821 

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (73.686) (100.899) 

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 162.648 149.922 
320. Utile (Perdita) d'esercizio 162.648 149.922 

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (38.436) (35.190) 

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 124.212 114.732 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2016 (dati in migliaia di Euro) 

Voci dell'attivo 31/03/2016 31/12/2015 

10. Cassa e disponibilità liquide 117.334  133.565  

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 148.908  134.394  

30. Attività finanziarie valutate al fair value 2.147.408  2.132.246  

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.656.314  9.671.379  

60. Crediti verso banche 419.384  499.791  

70. Crediti verso clientela 21.641.911  23.093.015  

80. Derivati di copertura 254.965  155.822  

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) 56.073  38.171  

100. Partecipazioni 29.148  28.692  

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 4.982  4.184  

120. Attività materiali 303.190  306.812  

130. Attività immateriali 412.672  417.938  

di cui:     

- Avviamento 314.814  314.814  

140. Attività fiscali 329.675  346.673  

a) correnti 124.461  144.916  

b) anticipate 205.214  201.757  

b1) di cui alla Legge 214/2011 98.597  100.032  

160. Altre attività 525.543  532.241  

Totale dell'attivo 36.047.507  37.494.923  

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/03/2016 31/12/2015 

10. Debiti verso banche 3.121.415  5.758.637  

20. Debiti verso clientela 18.465.300  17.866.095  

30. Titoli in circolazione 4.312.023  4.475.360  

40. Passività finanziarie di negoziazione 80.689  78.067  

50. Passività finanziarie valutate al fair value 2.192.553  2.173.038  

60. Derivati di copertura 201.759  143.217  

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 93.262  16.572  

80. Passività fiscali 181.957  186.651  

a) correnti 48.679  45.510  

b) differite 133.278  141.141  

100. Altre passività 1.104.515  704.815  

110. Trattamento di fine rapporto del personale 94.683  89.943  

120. Fondi per rischi e oneri: 143.016  136.370  

a) quiescenza e obblighi simili 2.272  2.102  

b) altri fondi 140.744  134.268  

130. Riserve tecniche 3.556.786  3.341.950  

140. Riserve da valutazione 126.716  146.247  

170. Riserve 1.469.324  1.378.040  

180. Sovrapprezzi di emissione 252.706  252.698  

190. Capitale 49.437  49.437  

200. Azioni proprie (-) (14)  -  

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 565.704  573.574  

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 35.676  124.212  

Totale del passivo e del patrimonio netto 36.047.507  37.494.923  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2016 (dati in migliaia di Euro) 

Voci 31/03/2016 31/03/2015 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 160.160  165.621  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (33.650)  (46.050)  

30. Margine d'interesse 126.510  119.571  

40. Commissioni attive 137.930  148.956  

50. Commissioni passive (32.696)  (33.168)  

60. Commissioni nette 105.234  115.788  

70. Dividendi e proventi simili 1.109  209  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 4.160  (2.394)  

90. Risultato netto dell'attività di copertura (5.333)  (2.596)  

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 47.381  163.039  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 47.456  168.870  

d)   passività finanziarie (75)  (5.831)  

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 9.526  9.031  

120. Margine di intermediazione 288.587  402.648  

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (10.354)  (36.801)  

a)   crediti (10.661)  (36.647)  

d)   altre operazioni finanziarie 307  (154)  

140. Risultato netto della gestione finanziaria 278.233  365.847  

150. Premi netti 228.997  158.222  

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (245.008)  (208.680)  

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 262.222  315.389  

180. Spese amministrative: (210.227)  (199.220)  

a)   spese per il personale (122.666)  (120.597)  

b)   altre spese amministrative (87.561)  (78.623)  

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (5.040)  (9.330)  

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (4.157)  (3.755)  

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (6.645)  (5.708)  

220. Altri oneri/proventi di gestione 33.253  29.612  

230. Costi operativi (192.816)  (188.401)  

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 464  353  

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 18  1  

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 69.888  127.342  

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (23.436)  (43.301)  

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 46.452  84.041  

320. Utile (Perdita) d'esercizio 46.452  84.041  

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (10.776)  (19.430)  

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 35.676  64.611  
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